
РЕШЕНИЕ

«13» декабря  2013 года                                                                                 г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению дела о нарушении законодательства о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд в составе:

 

Председателя комиссии:   Стельмах С.В. -  заместитель руководителя

Кемеровского УФАС России;

 

      Членов Комиссии:       Лыжина Д.А.   –  начальника отдела

                                                                           государственного и

                                                                           муниципального заказа;

 

                                            Романовой К.Е. – ведущего специалиста-эксперта

                                                                           отдела государственного и

                                                                           муниципального заказа;

 

                                            Егоровой М.А.–  ведущего специалиста-эксперта

                                                                           отдела государственного и

                                                                           муниципального заказа;

 

при участии:

 - <…>, <…>– представителей Войсковой части 2661, по доверенностям;

- <…> – представителя ООО «Сиббазисстрой», по доверенности;

 

рассмотрев дело № 434/З-2013, возбужденное по признакам нарушения
заказчиком - Войсковой частью 2661 г. Новокузнецк (далее по тесту также –
Заказчик) законодательства о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и в



результате проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – ФЗ  № 94-ФЗ), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России № 379 от 14.11.2007 г.,

 

                                                установила:

 

10.12.2013г.  в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Сиббазисстрой» на действия
заказчика – войсковая часть 2661 при проведении открытого аукциона в
электронной форме на право заключения контракта «Выполнение работ по
капитальному ремонту Штаба  войсковой части № 2661» (№0339100003813000005).

По мнению заявителя, документация противоречит требованиям законодательства
о размещении заказов, а именно:

1. Заказчик произвел обоснование начальной (максимальной) цены контракта не в
соответствии с положением ст. 19.1 ФЗ № 94-ФЗ;

2. В открытом аукционе в электронной форме объект капитального ремонта
относится к объектам капитального строительства, производство работ на
котором может выполняться только на основании проектной документации;

3. В п.3.1.2. проекта государственного контракта указано: «Обеспечить
производство и качество всех работ в соответствии с действующими нормами и
техническими условиями». Однако заказчиком не представлены технические
условия. Аукционная документация содержит ограничение для ознакомления –
текст размещен в формате, не обеспечивающем возможность поиска и
копирование фрагментов, что нарушает ч. 7 ст. 16 ФЗ № 94-ФЗ.

 

В процессе рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки
Кемеровским УФАС России установлено:

25.11.2013 г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru было размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме
№0339100003813000005 на право заключения контракта «Выполнение работ по
капитальному ремонту Штаба  войсковой части № 2661».

Документация об открытом аукционе в электронной форме утверждена
командиром воинской части <…> 25.11.2013 г.



 

1. Согласно ст. 19.1 ФЗ № 94-ФЗ установления начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг,
являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной
статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о
ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования
рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том
числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники
информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

Заказчиком в аукционной документации представлены коммерческие
предложения трех подрядчиков.

Таким образом, обоснование начальной (максимальной) цены контракта
Заказчиком установлено в соответствии с требованием законодательства о
размещении заказов.

2. В составе аукционной документации нет ссылок на проект, на проектно сметную
документацию, все материалы, используемые в работах и сами работы указаны в
документации в полном объеме. Следовательно аукционная документация не
должна содержать проект.

3. В соответствии с  частью 7 статьи 16 ФЗ № 94-ФЗ порядок регистрации на
официальном сайте пользователей, осуществляющих размещение на
официальном сайте информации о размещении заказов, в том числе сроки
регистрации, а также порядок размещения на официальном сайте и форма
планов-графиков размещения заказа, порядок пользования официальным сайтом и
требования к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам обеспечения пользования указанным сайтом
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим нормативное правовое регулирование в сфере размещения
заказов, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Согласно пункту 10 Положения о пользовании официальными сайтами в сети
Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам
обеспечения пользования указанными сайтами, утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 10.03.2007 г. № 147 программное обеспечение и
технологические средства ведения официальных сайтов должны обеспечивать
государственными и муниципальными заказчиками, ввод информации, как
правило, путем заполнения экранных форм веб-интерфейса официального сайта,
возможность прикрепления к размещаемой информации конкурсной
документации, документации об открытом аукционе, требований, предъявляемых к
запросу котировок, в виде отдельных файлов. Указанные файлы должны иметь
распространенные и открытые форматы и не должны быть зашифрованы или
защищены иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их

consultantplus://offline/ref=844F72380EB427D477C59032A9FDF69CD72DABEF5D4A4380E9BEED4F04C7641A722841B5C41F7580E1AAE
consultantplus://offline/ref=844F72380EB427D477C59032A9FDF69CD72CA8E95D4D4380E9BEED4F04C7641A722841B5C41F7580E1ACE
consultantplus://offline/ref=844F72380EB427D477C59032A9FDF69CD72CA8E95D4D4380E9BEED4F04C7641A722841B5C41F7583E1ADE
consultantplus://offline/ref=844F72380EB427D477C59032A9FDF69CD72EA6E85A4D4380E9BEED4F04C7641A722841B5C41F7580E1A9E


содержанием без дополнительных программных или технологических средств.

В соответствии с пунктом 3 Требований к технологическим, программным и
лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами
федеральных органов исполнительной власти, утвержденных Приказом
Министерства экономического развития Российской Федерации от 16.11.2009 N
470, установлено, что информация в виде текста размещается на официальном
сайте в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирования
фрагментов текста средствами веб-обозревателя ("гипертекстовый формат").
Нормативные правовые и иные акты, проекты актов, судебные акты, доклады,
отчеты, договоры, обзоры, прогнозы, протоколы, заключения, статистическая
информация, образцы форм и иных документов дополнительно к гипертекстовому
формату размещаются на официальном сайте в виде файлов в формате,
обеспечивающем возможность их сохранения на технических средствах
пользователей и допускающем после сохранения возможность поиска и
копирования произвольного фрагмента текста средствами соответствующей
программы для просмотра ("документ в электронной форме").

Для установления нарушения со стороны Заказчика положений части 7 статьи 16
ФЗ № 94-ФЗ необходимо установить наличие того обстоятельства, что  информация
в виде текстов и иных файлов размещается Заказчиком на официальном сайте в
формате, не обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов
текста средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»).

Комиссией Кемеровского УФАС России установлено, что Заказчиком аукционная
документация и необходимые приложения размещены на официальном сайте  в
виде файлов в формате Exel и Word, которые имеют общераспространенный для
использования характер во всех имеющихся программных продуктах.
Доказательств  нарушения размещения информации Заказчиком в виде
зашифрования или защиты иными средствами, не позволяющими осуществить
ознакомление с их содержанием без дополнительных программных или
технологических средств к данному размещению, Заявителем жалобы в
материалы дела не предоставлены.

Таким образом, Заказчиком - Войсковой частью 2661 г. Новокузнецк положения
документации об открытом аукционе в электронной форме размещены с
соблюдением требований  части 7 статьи 16 ФЗ № 94-ФЗ.

Руководствуясь статьями 17, 60 Федерального  закона  № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России, 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Сиббазисстрой» на действия заказчика – войсковая
часть 2661 при проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключения контракта «Выполнение работ по капитальному ремонту Штаба 
войсковой части № 2661» (№0339100003813000005)  необоснованной.



2. Производство по делу № 434/З-2013 прекратить.

 

            Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

Председатель комиссии:                                                                С.В. Стельмах

    

Члены комиссии                                                                              Д.А. Лыжин 

 

                                                                                                     К.Е. Романова

 

                                                                                                     М.А. Егорова


